Дело № 1-2/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново 26 августа 2019 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе: 

председательствующего судьи Богомолова Э.А., с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Ленинского района г.Иваново ФИО2, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката из Ивановской городской КА № 3 ФИО3,

при секретаре Свиридовой Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, регистрации по месту жительства не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,-

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В период с неустановленного времени 31 мая 2016 года до 09 часов 01 июня 2016 года ФИО1, будучи в состоянии наркотического опьянения, находился у бокса № 45 в ГСК «Пламя», расположенного на ул.Шубиных г.Иваново, где на земле увидел сверток из бесцветного полимерного материала с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство марихуана массой в пересчете на высушенное состояние не менее 3,49 грамма, а также стеклянную прозрачную емкость с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство марихуана массой в пересчете на высушенное состояние не менее 12,16 грамма, а всего наркотического средства марихуана общей массой в пересчете на высушенное состояние 15,65 грамма, что является значительным размером наркотического средства. 

В этот момент у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства марихуана общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 15,65 грамма, что является значительным размером наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 в указанные выше период времени и месте сверток из бесцветного полимерного материала с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство марихуана массой в пересчете на высушенное состояние не менее 3,49 грамма убрал в правый карман надетых на нем джинсов, а стеклянную прозрачную емкость, с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство марихуана массой в пересчете на высушенное состояние не менее 12,16 грамма, убрал в боковой карман имеющегося при нем рюкзака, совершив таким образом незаконное приобретение наркотического средства марихуана общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 15,65 грамма, что является значительным размером наркотического средства, которое впоследствии незаконно хранил при себе без цели сбыта с момента приобретения до момента изъятия сотрудниками полиции.

01 июня 2016 года около 10 часов 40 минут у бокса № 45 ГСК «Пламя» на ул. Шубиных г.Иваново ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра, проведенного в помещении дежурной части ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново, по адресу: 

<

...> в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут 01 июня 2016 года в правом кармане джинсов, надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из бесцветного полимерного материала с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство марихуана массой в пересчете на высушенное состояние 3,49 грамма, из бокового кармана рюкзака, находящегося при ФИО1, была изъята стеклянная прозрачная емкость с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство марихуана массой в пересчете на высушенное состояние 12,16 грамма, а всего общей массой в пересчете на высушенное состояние 15,65 грамма, что является значительным размером наркотического средства, которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, наркотическое средство марихуана, относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст.2281, 229 и 2291 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером для наркотического средства марихуана в пересчете на высушенное состояние признается количество свыше 6 граммов, крупным размером свыше 100 граммов, а особо крупным размером свыше 100.000 граммов.

Совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, в значительном размере, наркотического средства ФИО1 нарушил ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, согласно которому оборот наркотических средств без соответствующего разрешения – лицензии органа власти, является незаконным.

С обвинением в совершении вышеизложенного преступного деяния ФИО1 полностью согласен и ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Подсудимый заявил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник просил удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО1, подтвердив о соблюдении всех условий проведения особого порядка судебного разбирательства. 

С особым порядком судебного разбирательства согласен и государственный обвинитель. 

Максимальное наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1, предусмотрено до 3 лет лишения свободы, то есть не превышает срока лишения свободы, указанного в ч.1 ст.314 УПК РФ. 

При подобных обстоятельствах, ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подлежит судом удовлетворению, поскольку требования ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ соблюдены в полном объеме.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере.

ФИО1 хранил для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство с момента его приобретения и до момента изъятия сотрудниками полиции, не имея соответствующего разрешения государственных органов, то есть незаконно. Подсудимый ФИО1 знал, что он приобретал и хранил именно наркотическое средство, свободный оборот которого на территории РФ запрещен. Масса незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства марихуана составила 15,65 грамма, что соответствует значительному размеру.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. Ранее он не судим (л.д.157-159); на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (л.д.161-164); на момент его медицинского освидетельствования в день задержания (01 июня 2016 года) установлено наркотическое опьянение (л.д.165); участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, отмечается склонность к агрессии и замкнутость (л.д.176).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 164 от 15 сентября 2017 года, при совершении противоправных действий ФИО1 мог осознавать их фактический характер, общественную опасность и руководить ими. Наркоманией не страдает. (л.д.187-188). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; состояние здоровья, в том числе психического.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, а также данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

При определении ФИО1 размера наказания в виде лишения свободы судом учитываются положения ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ. 

При этом, оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, у суда не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, судом не выявлено. Установленные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие судимости и удовлетворительная характеристика сотрудника полиции, не могут быть отнесены к таковым. Исследованные судом сведения о личности, с учетом характера и значительной степени общественной опасности совершенного преступления, не позволяют сделать вывод о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества. 

Определяя, согласно ч.1 ст.58 УК РФ, место отбывания ФИО1 наказания, суд полагает, что конкретные обстоятельства совершенного преступления, длительное время нахождения в розыске и данные о личности, свидетельствующие о склонности подсудимого к употреблению наркотических средств, дают суду основания назначить ему отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд, согласно ч.2 ст.97 УПК РФ, полагает необходимым оставить ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство марихуана весом 15,61 грамма и трубку-мундштук, находящиеся в камере хранения УМВД России по Ивановской области, – необходимо уничтожить; протокол личного досмотра, хранящийся при уголовном деле, – необходимо хранить при деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

Местом отбывания наказания назначить ФИО1 исправительную колонию общего режима, а срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 19 апреля по 06 октября 2017 года, а также с 31 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу, согласно положениям п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство марихуана весом 15,61 грамма и трубку-мундштук – уничтожить; протокол личного досмотра – хранить при деле. 

Настоящий приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Э.А. Богомолов